

## منهای فوتبال

درخشش وفایی  
با عبور از نفر دوم جهان

یکی از بزرگ‌ترین رویدادهای استوکر حرفه‌ای که سالانه برگزار می‌شود، رقابت‌های استوکر قهرمانی انگلستان است. این دور از رقابت‌ها امسال از ۱۲ نوامبر با حضور ۳۲ ورزشکار برتر دنیا آغاز شده است که حسین وفایی نیز در آن حضور دارد و توانست بار دیگر عملکرد درخشانی از خود نشان دهد. او در مرحله انتخابی این رقابت‌ها، استوکر بازان پاکستان و انگلستان را با نتیجه ۶ بر چهارز پیش رو برداشت تا راهش را به رقابت اصلی هموار کند.

وفایی در ادامه در یک دیدار فوق حساس مقابل مارک سلبی، مرد شماره دو استوکر جهان قرار گرفت و توانست برای سومین بار او را شکست دهد. وفایی و سلبی پیش از این ۶ بار با هم تقابل کرده‌اند که حاصل آن دو برد برای وفایی و چهار برد برای سلبی بود. اما استوکر بازان ایران که مدتی است روی دور برد ستاره‌های جهان افتاده، این بار هم موفق ظاهر شد و توانست به جمع ۱۶ نفر برتر مسابقات راه پیدا کند. مارک سلبی که یکی از مدعیان قهرمانی در این مسابقات بود، برابر ستاره ایرانی حرفی برای گفتن نداشت و از دور مسابقات در کشور خودش کنار رفت.

حالا وفایی امشب ساعت ۲۳ با جک لیزووسکی در جمع ۱۶ نفر برتر این رقابت‌ها به میدان خواهد رفت؛ حریفی که به مراتب کم‌نام و نشان‌تر از مارک سلبی است اما قطعاً می‌تواند برای استوکر بازان ایرانی در دسر ساز شود. وفایی سال گذشته توانسته بود مرد شماره یک جهان را در این رقابت‌ها شکست بدهد و حالا با هدف به دست آوردن جایزه‌ای که حدود ۲۰۰ هزار پوند است، به مصاف رقبایش می‌رود.



**سه شمشیر باز در جام جهانی فرانسه**  
بعد از جام جهانی شمشیربازی الجزایر که تیم ملی اسلحه‌ساز ایران به عنوان نایب‌قهرمانی دست یافت، حالا ملی‌پوشان کشور مان باید خودشان را برای جام جهانی فرانسه آماده کنند. فدراسیون شمشیربازی ایران با توجه به عملکرد و نتیجه شمشیربازان در دو بخش انفرادی و تیمی رقابت‌های الجزایر، تصمیم به اعزام سه‌سابر است به فرانسه گرفت.

به این ترتیب علی پاکدامن، محمد فتوحی و محمدرهبری نفراتی هستند که با هزین فدراسیون و در قالب ترکیب اصلی تیم ملی شمشیربازی در جام جهانی فرانسه شرکت می‌کنند. نفر چهارم با هزین شخصی مجاز به حضور در این رقابت‌ها خواهد بود. سابر است‌های ایران البته قبل از آغاز جام جهانی، قرار است در یک کمپ تمرینی در این کشور حضور پیدا کنند. بر این اساس آنها طی روزهای ۱۲ تا ۲۰ آذرماه در فرانسه خواهند بود تا هم پیشگیر تمرینات شان باشند و هم در مسابقات شرکت کنند. نتیجه رقابت‌های جام جهانی فرانسه همچون فرانسه‌روی رنکینگ نفرات اعزامی تاثیر مستقیم دارد.

## ورزش بانوان

## حذف دختران ایران از قهرمانی جهان

در دومین روز از رقابت‌های تکواندوی قهرمانی جهان، ایران سه نماینده داشت که هیچ‌کدامشان موفق به کسب مدال نشدند. نرگس میرنوراللهی نماینده وزن ۶۲- کیلوگرم ایران پس از استراحت در دور نخست، مقابل کارولین جلیسویک از نروژ به برتری رسید، در یک یک‌هشتم نهایی مقابل اشلی کرایولد نفر دوم رنکینگ از کانادا شکست خورد و از دور مسابقات کنار رفت. زینب اسماعیلی نماینده وزن ۶۷- کیلوگرم ایران نیز در دور نخست مقابل لسورن ویلیامز دارنده مدال نقره المپیک توکیو از بریتانیا شکست خورد و از دور رقابت‌ها کنار رفت.

در بخش مردان نیز عباسی نماینده وزن ۸۷- کیلوگرم ایران، در دور نخست مقابل انریکه پرز به برتری رسید. وی در دومین مبارزه مقابل میگوئل مارتینز نفلور رنکینگ جهان از برزیل به برتری رسید و راهی یک‌هشتم نهایی شد. عباسی در این مرحله برابر مهدی خدابخشی ملی پوش سابق تکواندوی ایران و دارنده مدال‌های طلای جهان ۲۰۱۵ و طلای‌های آسیایی ۲۰۱۴ که به عضویت تیم صربستان در آمده، به میدان رفت و دو بر صفر شکست خورد و از دور مسابقات حذف شد. خدابخشی در نهایت توانست مدال طلا را برای صربستان به دست بیاورد.

## لحظه‌های فراموش‌نشده تیم ملی در تاریخ جام جهانی

## ساز غرور!

توانست یک امتیاز از تیمی بگیرد که بسیاری از ستاره‌هایش در بهترین تیم‌های فوتبال انگلیس به میدان می‌رفتند.

## سینیشا و ایستگاهی‌اش

تیم ملی در اولین مسابقه جام جهانی ۱۹۹۸ روه‌روی یوگسلاوی نمایش بسیار خوبی داشت. دو لحظه در این نبرد بود که به حسرت بسیار بزرگی برای فوتبال ایران تبدیل شد. اول موقعیت طلایی مهاددا مینانوند که می‌توانست تیم ملی را صاحب گل اول کند. ایران در یک قدمی جلوافتادن از رقیب بود و اگر این برد را به دست می‌آورد در نهایت شانس خوبی برای صعود داشت اما این اتفاق رخ نداد و در نهایت ایران مغلوب حریف شد.

## داستان شروع شد

ماجرای تیم ملی و جام جهانی از مسابقه باهلند در جام جهانی ۱۹۷۸ شروع شد. شاید آن مسابقه برای ایران خوب پیش نرفت اما به هر حال شروع جام جهانی تجربه جذابی بود. تجربه‌ای که فوتبال ایران را وارد عصر تازه‌ای کرد. ستاره‌های تیم ملی در حالی روه‌روی هلند قرار گرفتند که اصلاً تجربه‌ای در این سطح نداشتند و بسیار نگران به نظر می‌رسیدند. همین مساله موجب شد ایران نتواند نمایش خوبی داشته باشد و در نهایت با نتیجه سه بر صفر بازنده شود. با این حال این شروعی برای ماجراجویی‌های ایران در جام جهانی بود.

## گل شماره یک

تیم ملی در دومین بازی تاریخش در جام جهانی موفق به زدن اولین گل تاریخش در این جام شد. تقریباً هیچ‌کس شانس برای ایران در این بازی قائل نبود و همه تصور می‌کردند تیم ملی به راحتی روه‌روی ستاره‌های اسکاتلند شکست می‌خورد. با این حال تیم ملی نمایش خوبی برابر این تیم داشت و به شکل غافلگیرکننده‌ای خوب بازی کرد. تیم ملی که گل اول این مسابقه را در یافت کرده بود، با ضربه‌دانی فرد گل تساوی را به ثمر رساند و در نهایت

**بهترین و تاریخی‌ترین برد تیم ملی در جام جهانی، روه‌روی آمریکا به دست آمد. این اولین برد تاریخ ایران در جام جهانی نیز بود. نبردی که بیشتر از یک مسابقه فوتبال برای ستاره‌های ایران اهمیت داشت**

## اتفاق روز

جام جهانی ۲۰۲۲ قطر؛ و وعده‌هایی که هیچ‌کدام عملی نشد

## شراکت خیالی!

## آرپا طاری

به محض انتخاب قطر به عنوان کشور میزبان جام ملت‌ها، زم‌زه‌های زیادی در مورد شراکت بین ایران و کشور میزبان جام مطرح شد. این صحبت‌ها حتی در سطح روسای جمهور نیز به میان آمد اما حالا در دست در آستانه شروع جام جهانی ۲۰۲۲ قطر، می‌توان با قاطعیت گفت که ایران عملاً هیچ نقشی در این میزبانی ندارد و عملاً نظاره‌گر بیست و دومین دوره جام جهانی خواهد بود. تلخی ماجرا زمانی بیشتر می‌شود که بدانییم جام جهانی به لحاظ جغرافیایی، هرگز تا این اندازه به ایران نزدیک نبوده است. بد نیست بدانیم که ایران چه فرصت‌هایی را در این زمینه از دست داده است.

## برگزاری جام در ایران، محال‌تر از محال

یکی از رویاهای بزرگ مدیران ایرانی، این بود که بتوانند چند مسابقه جام را به ایران بیاورند. تصور می‌شد با توجه به وسعت کم قطر، این اتفاق ممکن باشد. با این حال قطر هزینه زیادی برای این کار انجام داده بود و هرگز حاضر نمی‌شد این لذت را با کسی شریک شود. از همان ابتدای مشخص بود که این اتفاق تحت هیچ شرایطی رخ نمی‌دهد. حتی اگر کشور قطر رضایت می‌داد که چند مسابقه جام به ایران منتقل شود، ایران استانداردهای لازم را برای چنین کاری نداشت. همین حالا چند ماه قبل، ورود تماشاگران به استادیوم‌های ایرانی ممنوع شده و هیچ تماشاگری در ورزشگاه‌های فوتبال ایران دیده نمی‌شود. کیفیت بسیاری از چمن‌ها و شرایط بسیاری از استادیوم‌ها نیز به معنی واقعی کلمه افتضاح به نظر می‌رسد. در نتیجه حتی اگر قطر تصمیم به چنین کاری می‌گرفت، فوتبال ایران ظرفیت لازم برای چنین کاری را نداشت. حالا هم بهتر است به جای رویاپردازی

که ایران به صعود به دور حذفی جام جهانی نزدیک شده بود.

## بازی با وقلب

ابراهیم میرزاپور گلر سدی نبود اما هرگز نتوانست بازی با پارا یساید بگیرد.

همین خصیصه این سنگربان تیم ملی را در اولین بازی جام جهانی ۲۰۰۶ روه‌روی مکزیک به در دسر انداخت. ایران با گل یحیی گل محمدی مسابقه را به تساوی کشانده بود اما اشتباه‌های میرزاپور ایران را به در دسر انداخت و تیم ملی گل دوم را دریافت کرد. گل سوم مکزیک‌ها نیز کمی بعد به ثمر رسید تا یکی از پرستاره‌ترین تیم‌های تاریخ فوتبال ایران، جام جهانی آلمان را با یک شکست بزرگ شروع کند. شکستی که تیم برانکو را خیلی زود به بحران کشاند و جو اردوی تیم را نیز به شدت تحت تاثیر قرار داد.

## فیگو کشته شد

این لحظه هیچ ربطی به نتایج ایران در جام نداشت اما باز هم یک لحظه فراموش‌نشده بود. در این صحنه خاص از نبرد ایران و پرتغال، حسین کعبی یک خطای بسیار خشن روی فیگو انجام داد و زخمی را به یسایدگار روی صورت اسطوره فوتبال پرتغال باقی گذاشت. فیگو به شدت از این صحنه متعجب و عصبانی شده بود. شاید اگر در آن دوران وی، ای‌آر وجود داشت، حسین کعبی بعد از رقم زدن این صحنه از زمین مسابقه اخراج می‌شد.

## نمایش غرور آمیز

کاری که تیم ملی با آرژانتین کرد، بیش از حد جذاب و شجاعانه به نظر می‌رسید. ایران روه‌روی آرژانتین در جام جهانی ۲۰۱۴ نه فقط خوب دفاع کرد، بلکه در خط حمله نیز فوق‌العاده بود و لحظه‌های بسیار خوبی را رقم زد. تیم ملی به سادگی می‌توانست آرژانتین را هم شکست بدهد اما بدشانسی مانع این کار شد. ایران که در این بازی به معنی واقعی کلمه بی‌نقص ظاهر شده بود، اسیر سه عامل مختلف شد. اول بدشانسی، دوم درخشش خیره‌کننده سرخیو رومرو روی خط دروازه حریف و سوم، دآوری ملورا داماز بیچ. مردی که می‌توانست یک

اول حمید استیلی با یک ضربه سر فوق‌العاده روی ارسال زینچه به گل رسید و این گل را با قطر‌های اشک جشن گرفت. این احساسات بر انگیزترین لحظه دوران حضور او در ترکیب تیم ملی بود. گلی که برای همیشه در حافظه تیم ملی و البته جام جهانی باقی خواهد ماند.

## توری که لرزید

شادی گل یورگن کلینزمن روه‌روی تیم ملی ایران در آخرین بازی ایران در جام جهانی یک اتفاق خیرساز بود. کلینزمن که از سوی خود آلمانی‌ها با فشار زیادی روه‌رو بود، گل زدن به ایران را با لرزاندن تور دروازه جشن گرفت. او که در دوران زلزله رودبار به شدت به ایران کمک کرده بود و در بین هواداران فوتبال در ایران محبوبیت بسیار زیادی داشت، با این حرکت بخشی از این محبوبیت را از دست داد. با شکست تلخ روه‌روی آلمانی‌ها، ایران شانس صعود به مرحله حذفی را از دست داد. این اولین بار بود



در این مورد، به دنبال ساختن ورزشگاه‌های استاندارد می‌باشیم که این موقعیت را برای ایران فراهم می‌کنند. طبیعتاً شرایط خاص طبیعی ایران، وضعیت بهتری برای میزبانی به وجود می‌آورد اما امکانات در این مورد، اصلاً قابل قبول نیست.

## تورها رازان نیستند

یکی از صحبت‌هایی که از چندین سال قبل مطرح می‌شد، آرزای بودن و در دسترس بودن تورها برای سفر هوادارها به قطر بوده است. حالا اما قیمت بسیاری از تورها از صد میلیون تومان نیز عبور می‌کند. در حقیقت رفتن به نزدیک‌ترین جام جهانی تاریخ نسبت به ایران، همچنان یک فعالیت بسیار لاکچری است. اگر هواداران ایرانی نتوانند به این دوره از جام جهانی بروند، حضور در جام جهانی بعدی در قاره آمریکا عملاً غیرممکن خواهد بود. در نتیجه نزدیک بودن به این دوره جام، تاثیر خاصی روی وضعیت هواداران فوتبال در ایران نداشته است.

## فن زون در کیش، این غیرممکن است

مدیران گردشگری در ایران معتقد بودند که می‌توانند کیش را به یک جزیره

کاری که تیم ملی با آرژانتین کرد، بیش از حد جذاب و شجاعانه به نظر می‌رسید. ایران روه‌روی آرژانتین در جام جهانی ۲۰۱۴ نه فقط خوب دفاع کرد، بلکه در خط حمله نیز فوق‌العاده بود و لحظه‌های بسیار خوبی را رقم زد

پنالتی برای تیم ملی اعلام کند اما از صحنه خطاروی اشکان دژاگه گذشت و اجازه نداد تیم ملی دروازه حریف را باز کند و تیم ملی را جلو بیندازد. با این حال این یک نمایش غرورآمیز برای تیم ملی بود و هواداران فوتبال در ایران را هم بسیار خوشحال کرد.

## اولین گل در برزیل

تیم ملی در هر دو بازی اول جام جهانی ۲۰۱۴ خوب بازی کرد اما نتوانست گلی بزند. اولین گل ایران در این دوره اما بالاخره در بازی سوم به ثمر رسید تا کاپوس یک جام بدون گل از فوتبال ایران گرفته شود. این گل از زنده گل صعود ایران به جام زد. رضا قوچان‌نژاد با یک حضور به موقع روی پاس عالی جواد نکونام دروازه را باز کرد. البته که تیم ملی، برنده این بازی نشد و در نهایت روه‌روی بوسنی شکست خورد اما این گل لذت‌خاص خودش را برای این تیم داشت. این تنها گل گوجی در جام‌های جهانی بود.

## بر بعد از ۲۰ سال

تیم ملی در جام جهانی ۲۰۱۸ بعد از دودهمه بالاخره طعم یک پیروزی دیگر در جام جهانی را چشید. ایران نبرد با مراکش را اصلاً خوب شروع نکرد اما به خوبی به بازی برگشت و در نهایت با گل به خودی عزیز بوهیدوز گل برتری را به ثمر رساند و سه امتیاز حساس و کلیدی را جشن گرفت. یک برد تاریخی که همه ایران را غرق در شور و شادی کرد.

## آن تکل‌های فراموش‌نشده

تیم ملی در جام جهانی ۲۰۱۸ چند تکل استثنایی هم داشت. اول تکل امید ابراهیمی روی پای بازیکنان مراکش تا تکل فوق‌العاده ستاره‌های تیم ملی روه‌روی اسپانیا. این تکل‌ها بخشی از ماهیت تیم ملی را به نمایش گذاشتند. تیمی که به غایت جنگجو بود و همه چیز را در زمین مسابقه می‌گذاشت. تیمی که حتی وقتی شکست می‌خورد، با همه وجود جنگیده بود.

## چطور می‌کریس؟

تیم ملی در آخرین بازی جام جهانی، برای اولین بار موفق شد یک پنالتی را مهار کند. این اولین سسیو ایران در تاریخ جام جهانی بود. تجربه‌ای که با شاهکار علیزادها پیرانوند رقم خورد و یک اتفاق بزرگ را برای تیم ملی رقم زد.

فوتبالی تبدیل کنند و بازی‌های تیم ملی را با حضور گسترده تماشاگرها روی پرده‌های بزرگ به نمایش بگذارند. این اتفاق البته در نهایت تحت هیچ شرایطی رخ نداد. حالا هیچ‌شور و حالی از فوتبال در هیچ جزیره‌ای از ایران دیده نمی‌شود و حتی خبری از تماشای گسترده فوتبال هم نیست. حتی طرح اجرای فوتبال در سینماها نیز به اجرا در نمی‌آید. البته بخش مهمی از این اتفاق به مسائل اخیر مربوط می‌شود اما در هر شرایطی بعید بود که ایران بتواند جوی حتی نزدیک به قطر برای این دوره جام جهانی رقم بزند. این اتفاق از همان ابتدای کاملاً محال به نظر می‌رسید و حالا نیز مشخص شده که اصلاً رخ نخواهد داد.

## تور بست‌ها و ایران: اتفاقی که رخ نمی‌دهد

رویای بزرگ و جاه‌طلبانه دیگر در این مورد، حضور توریست‌ها در ایران به جای قطر بود. در واقع انتظار می‌رفت به دلیل ارزان بودن امکانات ایران، بعضی از مسافران جام جهانی فقط بازی‌ها را در قطر ببینند و برای اقامت به ایران بیایند. این اتفاق هم امروزه تا امروز به گفته برخی مسئولین حتی یک نفر هم از همه توریست‌ها برای حضور در جام جهانی به ایران نیامده است. این یک شکست بزرگ دیگر برای همسایه میزبان جام جهانی به شمار می‌رود.

## پخش تلویزیونی: آخرین سنگر

گفته می‌شود که بر خلاف چند دوره گذشته، این بار ایران پخش تلویزیونی بازی‌ها را خریده و مسابقه‌ها را به صورت رسمی روی آنتن خواهد برد. اگر این اتفاق رخ بدهد، حداقل یک تفاوت بین این دوره و دوره‌های قبلی برای ایران به وجود می‌آید. این تنها سنگر باقی مانده است و شاید در نهایت نتیجه‌بخش باشد. به هر حال کیفیت پخش تلویزیونی نیز بسیار مهم خواهد بود. اینکه بازی‌ها چه کیفیتی و از چه زمانی روی آنتن می‌روند، اینکه چه برنامه‌هایی برای کارشناسی ساخته می‌شود و چه کسانی در قاب تلویزیون حضور پیدا می‌کنند، بسیار مهم و کلیدی خواهد بود. اگر اتفاق موثری در این خصوص رخ ندهد، امتیاز ایران از همسایگی با قطر صفر خواهد بود. البته این موضوع به طور کلی مشکلی ندارد. چرا که قرار نیست کشورهای همسایه حتماً سهمی در جام داشته باشند اما به خاطر وعده‌های بزرگ و غیرممکن اولیه، این موضوع بیشتر به چشم آمده است.